La vicenda, però, non si concluse qui. Se la morte di Bona ci testimonia la tragica fine di una donna che, come donna Gioia, era preoccupata per la vita della propria figlia abusata dal marito, il suo omicidio agli occhi dei contemporanei aveva una valenza diversa, e intaccava l'onore di Domenico e dei di lei figli e parenti: «domina Bona mortua est in magnum dampnum ipsius ser

353 ADTs, *Banchus Maleficiorum*, I, rispettivamente cc. 40v e 33r.

354 ADTs, *Banchus Maleficiorum*, V, cc. 8r-9r. Pubblicato in *Appendice*, LIX.

Dominici Lisiçe et filiorum, et in opprobrium et dedecus comunis Tergesti et propinquorum ipsius domine Bone», dice l'accusa del processo che abbiamo citato³⁵⁵.

Uno dei figli di Tommaso e Bona, Natale, organizzò la sua vendetta contro Benasuto, coinvolgendo un altro giovane, Pietro di Almerico Ade, suo parente. Il 16 luglio lo attesero nella via pubblica nella contrada di Cavana, di fronte alla casa di Giusto *de Peçeglo* e di Clara del defunto Matteo Anzuli e, sguainati i propri coltelli, lo minacciarono di aggressione. Uno dei testimoni, Gregorio de Basilio, chiarì che Natale avrebbe ucciso Benasuto, se non fosse arrivato suo padre, Domenico Lisizza – il marito di Bona – a interromperlo bruscamente, sottraendogli il coltello e urlandogli: «Bastarde! [...] Tu vis me consumere»³⁵⁶.

Natale Lisizza e Pietro Ade furono condannati a una multa tutto sommato contenuta, rispettivamente di quattro e dieci lire di piccoli. Non sappiamo quale sia stato l'epilogo della vicenda, ma essa ci fa capire l'importanza dei legami di parentela acquisita. L'offesa era bruciante tanto per il figlio di Bona quanto per Pietro, che pure non aveva con lei alcun vincolo di sangue.

Alle cerimonie private si rafforzavano questi rapporti e si offriva la possibilità di appianare le eventuali divergenze tra patrizi. A uno di questi casi ha accennato Michele Zacchigna³⁵⁷. Si tratta di una controversia tra Pietro de Genano e Zirolo de Viana, rispettivamente procuratore generale e camerario negli ultimi mesi del 1351, che entrarono in lite per un errore di calcolo di venti soldi di grossi sul bilancio comunale del loro reggimento. Essa fu risolta di fatto al battesimo di una figlia di Nicolò Burlo, presso il quale erano presenti alcuni cittadini patrizi. Uno di essi, Tommaso Lisizza, disse a proposito

quod cum esset in domo ser Nicolai in capitulo contenta, audivit a dicto Petro dicere dicto ser Çirolu quod volebat esse suus amicus et facere pacem cum eo, et dictus ser Çirolus respondit: «Nescio qua de causa tu michi petas quod non debes, quia libentere essem tuus amicus»; quibus verbis sic dictis, dictus ser Petrus de Genano accepit manum dicti ser Çirolu ac sancta Dei vangelia et dixit: «Ego iuro tibi, Çirole, quod nunquam faciam tibi aliquam questionem nec molestiam nec tibi petam aliquod quod deberis michi occasione officii nostri procurarie et camararie», et sic data manus dixit: «In presencia istorum testium, libero te ab omnibus debitis occasione dicti officii tam de datis quam de receptis, quia volo esse plus tuus amicus quam fuerim unquam».

Ciò avvenne, secondo un altro testimone, durante il pranzo che seguì al battesimo. Inoltre, le testimonianze riportano che Pietro si rivolse a Zirolo chiamandolo *compater*: sottolineando, dunque, il suo ruolo di padrino³⁵⁸.

355 ADTs, *Banchus Maleficiorum*, V, c. 8r.

356 ADTs, *Banchus Maleficiorum*, V, c. 69r. Pubblicato in *Appendice*, LX.

357 ZACCHIGNA, *I cancellieri del Comune di Trieste*, cit., pp. 162-163.

358 ADTs, *Cancellaria*, V, cc. 57r-58v. Pubblicato in *Appendice*, LXI.

Appendice documentaria del capitolo quarto

XLIX

Un matrimonio misto nel 1344

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XV, cc. 123v-124r

Domine Andriote, uxoris ser Petri de Greto notarii.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimoquarto, indictione duodecima, die terciodecimo mensis iunii. Actum Tergesto in contrata Riburgi, in canipa domini Vitalis de Argento, presentibus domino Vitale de Argento, ser Icardino Capitis Nigri, ser Leonardo Grasso et ser Petro dela Lana testibus et aliis. Contrahente matrimonio inter dominam Andriotam filiam quondam domini magistri Andree fisici de campo ex// (c. 124r) una parte et ser Petrum de Greto notarium ex altera parte secundum legem romanam et consuetudinem civitatis Venecie, hec sunt bona que domini magistri Bertolomeus et Daniel fisici, fratres et filii dicti quondam domini magistri Andree fisici de campo eorum patris promiserunt et se obligaverunt dare eidem domine Andriote in dotem et nomine dotium pro se suisque heredibus recipienti. Primo marchas centum soldorum veterum de Tergesto, in bonis denariis tantum. Quos quidem denarios per se eorumque heredes stipulatione solempni se obligantes promiserunt eidem domine Andriote pro se suisque heredibus recipienti dictas centum marchas soldorum dare et solvere debere. Et predictam promissionem et omnia et singula in hoc instrumento contenta promiserunt predicti domini magistri Bertolomeus et Daniel per se suosque heredes eidem domine Andriote suisque heredibus perpetuo firma et rata habere atque tenere, et firmiter observare. Et non contrafacere vel venire per se nec per alium seu alios modo aliquo ingenio sive causa, de iure vel de facto, sub pena tercii dictorum denariorum sub refectione omnium dampnorum et expensarum litis et extra, cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et immobilium presentium et futurorum. Exceptione non facte dicte promissionis, et cetera, omnino renunciantes.

Manu Bertholomei de Mesaltis notarii et est vicedominatum.

L

Il contratto matrimoniale tra Dialerba de Geremia e Pinamonte de Henneurico

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, VIII, c. 88v

Pinamontis de Henneurico.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo, indictione terciadecima, die quartodecimo intrante februario. Actum Tergesto in fontecho comunis, presentibus domino Acarisio notario Michaeli Ade vicedominis, Giroldo Rubeo, Çanino domini Triesti, Petro Gremone et Françonno de Drusmano testibus ad hec vocatis et rogatis et aliis. Contrahente matrimonio inter ser Pinamontem filium quondam ser Leonardi de Henneurico ex una parte et dominam Dialerbam filiam ser Andree quondam domini Ieremie ex altera parte, hec sunt bona que dominus Valesius de Henneurico dedit et designavit in dotibus et dotium nomine eidem Pinamonti eius nepoti in contractu dicti matrimoni. Primo unam vineam scitam in districtu Tergesti in contrata de Caulis, confines cuius hii sunt: a parte superiori possidet ser Gregorius Ade, a parte inferiori et ab uno latere possidet Primanus de Duino. Item medietatem tocus unius domus indivise cum omnibus suis pertinenciis site in civitate Tergesti in contrata Castelli, coherentis domui ser Sardii de Argento et domui heredum quondam ser Iohannis Çussalli, et vie publice, quam quidem medietatem tocus dicte domus dictus dominus Valesius eidem nepoti suo Pinamonti post eius obitum tantum, vineam vero in presenti. Item masaricias de domo secundum consuetudinem civitatis Tergesti. Item promisit dictus dominus Vallesius induere dictam dominam Dialerbam eius futuram nepotem de panno de collore, de precio vero ipsius panni sit et esse debeat in voluntate et arbitrio ipsius domini Vallesii. Que quidem bona promisit dictus dominus Valesius per se suosque heredes eidem Pinamonti eius nepoti et suis heredibus ab omniquaque persona collegio et universitate legitime semperque deffendere et varentare in iure. Nec harum rerum nomine litem aliquam aut controversiam facere vel movere, sed dictam promissionem et omnia et singula supradicta

in hoc instrumento contenta firma et rata habere perpetuo et tenere et firmiter observare, et non contrafacere vel venire, sub pena dupli valori dictarum rerum pro tempore plus valuerit. Cum refectione dampnorum omnium litis et expensarum, et cum obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum. Qua pena soluta vel non nichilominus firma permaneant, exceptione non facte dicte promissionis et obligationis ac dationis dictarum dotium tempore huius contractus, beneficio statuti, et omni alio iure canonici et civili omnino renunciantes.

Manu Rantulfi Balarii notarii, et est vicedominatum.

LI

Un patto dotale nel contratto matrimoniale tra Clara de Drusmano e Vitale Albori

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XIX, c. 76rv.

Carta dotis Clare uxoris ser Vitalis de Alborio.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimooctavo, indictione undecima, die duodecimo mensis madii. Actum Tergesto in contrata Riburgi in domo habitationis infrascriptorum ser Cufredi et domine Benvenute iugallium, presentibus domino Thoma Ade vicedomino, ser Iacobo Gremone notario, ser Odorlico de Prebixa, ser Iusto Ade et Simone de Cipriano testibus ad hec et alliis.// (c. 76v) Contrahente matrimonio per verba de presenti inter ser Vitalem de Alborio civem Tergesti ex parte una et dominam Claram filiam ser Çufredi de Drusmano civis Tergesti ex altera parte, secundum legem romanam et antiquam consuetudinem civitatis Tergesti hactenus observata et que ad presens observatur, omnibus novis statutis renunciantibus. Infrascripta sunt bona promissa et consignata per supradictum ser Çufreum de Drusmano et dominam Benvenutam iugalles de consensu et voluntate dicti ser Çufredi viri sui, ibidem presentis et volentis, suprascripte domine Clare eorum filie in dotibus et domine dotium, in dicto contractu matrimonii. Primo dederunt et consignaverunt eidem domine Clare eorum filie unam vineam liberam et francham et sine aliqua conditione servitutis, scitam in districtu Tergesti in contrata Sancti Palagii, coherentem vinee ser Çigoti de Cigoti, vinee heredum quondam ser Cancii Buriade et vinee ser Guigelmi Rubei, perticatam cum pertica comunis Tergesti et sunt pertice comunis quinquagintauna. Item prefati ser Çufredus et domina Benvenuta iugalles de consensu et voluntate dicti ser Çufredi viri sui ibidem presentis et consensientis per se eorumque heredes in solidum promiserunt dare eidem domine Clare eorum filie marchas quadraginta soldorum in bonis denariis tantum, curentis tantum bone monete, hinc ad proximum festum sancti Michelis de mense septembre nuper venturum. Quam vineam supradictam prefati ser Çufredus et domina Benvenuta iugalles se pro ipsa domina Clara eorum filia et eorum nomine constituerunt possidere donec ipsa domina Clara ipsius vinee tenutam et possessionem acceperit corporaliter. Qua accipiendi sua propria auctoritate et in se retinendi deinceps sibi licentiam omnimodam dederunt et concesserunt, promittentesque nominati ser Çufredus et domina Benevenuta iugalles de dicto consensu et voluntate in solidum per se eorumque heredes dicte domine Clare eorum filie suisque heredibus stipulanti et recipienti supradictam vineam in iure ab omniquo homine, persona et universitate tam ecclesiastica quam seculari legitime semperque deffendere, vuarentare, auctoriçare et desbrigare [Segue il resto del formulario]. Manu ser Clementis Ade notarii et est vicedominatum.

LII

Un patto dotale nel contratto matrimoniale tra Donata di Tommaso Lisizza e Dietalmo de Russa

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, VI, cc. 129r, 134v

1

Donate de Lisiça.

In nomine Dei eterni amen, anno eiusdem millesimo tricentesimo trigesimo, indictione terciadecima, die tercio intranse mense marcii. Actum Tergesto in contrata Mercati, in domo habitationis domine Bone Lisiçe, presentibus dominis Michaele Ade vicedomino, Toma Baiardo, Avancio de Prebixa, Ieremia Baiardo, Petro Alberti, Giono quindam domini Vitalis testibus et alliis. Matrimonio contrahente et in contractu matrimonii inter dominam Donatam filiam quondam ser Tome Lisiçe ex una parte, et Detalmium filium quondam

domini Nicolai olim domini Detalmi de Russa ex altera parte facto et contracto secundum legem iure romane ac consuetudinem civitatis Tergesti. Ibique Detalmus de Russa predictus solempni stipulatione se obligando per se suosque heredes promisit et dare se obligavit nominate Donate eius future sponse vel suis heredibus unum par vestium de panno çalloni preparatum et coredatum secundum consuetudinem civitatis Tergesti, et hoc pro honoranciis et pacto dicti matrimoni quecumque ipsa Donata vel sui heredes ipsas vestes habere voluerint, sub pena dupli valoris dictarum vestium, sub refectione dampnorum et expensarum ac interesse litis et extra, cum obligatione et intromissione omnium suorum bonorum mobillium et immobillium, presentium et futurorum, et pena soluta et cetera.

Manu Iohannis Rubei notarii et est vicedominatum.

2

Bone Lisiça.

In nomine Dei eterni amen, anno eiusdem millesimo tricentesimo trigesimo, indictione terciadecima, die ultimo mensis marcii. Actum Tergesto in vicedominaria comunis, presentibus dominis Acarisio, Michaele Ade vicedominis, Avancio de Prebixa, Almerico de Merissa testibus et aliis. Detalmus filius quondam domini Nicolai olim domini Detalmi de Russa civis Tergesti per se suosque heredes stipulatione solempni coram dictis testibus et me notario subdicto fuit confessus et contentus se tempore huius contractus habuisse et integre recepisse ac sibi fore datas solutas, traditas et numeratas sine aliqua diminutione a domina Bona uxore quondam Thome Lisiçe pro se suisque heredibus dante et solvente libras ducentas denariorum venetorum parvorum in denariis argenteis tantum bone monete, et hoc pro dotibus et nomine dotium domine Donate uxoris dicti Detalmii et filie ipsius domine Bone, quas quidem libras ducentas parvorum dicta domina Bona promiserit in dotibus nominate Donate eius filie tempore matrimonii contracti et facti inter ipsos Donatam et Detalmium predictos, ut patet publico instrumento manu mei notarii subdicti scripto, subdictis anno Domini et indictione, die tercio intrante mensis marcii, viso et lecto a me notario infrascripto. Faciens predictus Detalmus per se suosque heredes eidem domine Bone suisque heredibus de dictis libris ducentis parvorum dotium predictarum sine remissione absolutionis securitatem, et pactum de ulterius non petendo in iure vel extra occasione et nomine ditorum denariorum dotium predictarum vel partis ipsorum, scilicet prefatas ducentas libras venetorum parvorum sic receptas promiserit et se obligavit dictus Detalmus per se suosque heredes stipulatione solempni dare solvere et presentare ac restituere eidem domine Donate uxori sue vel cui seu quibus ipse dotes debuerint restitui in omni casu et eventu restituende dotis, et predictas confessionem, promissionem et omnia et singula supradicta et infrascripta in hoc instrumento contenta promisit dictus Detalmus per se suosque heredes solempniter, se obligando nominate domine Bone suisque heredibus perpetuo firma et rata habere, tenere, attendere, adimplere et firmiter observare et non contrafacere sub pena dupli ditorum denariorum, sub refectione dampnorum et expensarum ac interesse litis et extra, cum obligatione omnium suorum bonorum mobillium et imobillium presentium et futurorum. Renuncians et cetera.

Manu Iohannis Rubei notarii et est vicedominatum.

LIII

Il matrimonio tra Pinamonte di Alberico Botez e Donza di Giovanni Ottoboni

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, VIII, cc. 44v-45r, 136rv

1

Pinamontis Boteçi.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo, indictione terciadecima, die duodecimo intrante mense februarii. Actum Tergesti in contrata Riburgi in una canipa domini Petri Caristie, in presencia dominorum Valesii de Henreurico, dicti Petri Caristie, Mathei de Terino testium ad hec adhibitorum et rogatorum et aliis. In contractu matrimonii ser Pinamontis filii ser Alberici Boteçi et domine Donçe filie ser Iohannis domini Otoboni facti, tractati et firmati inter dictum ser Albericum Boteçum vice et nomine dicti filii sui ser Pinamontis ex una parte, et nominatum ser Iohannem domini Otoboni vice et nomine filie sue domine Donçe ex parte altera, insimul agentes secundum legem romanam et consuetudinem ac usum civitatis Tergesti actenus observatam, et que ad presens inter cives et habitatores Tergesti observatur de consuetudine Tergesti, bona infrascripta promisit dictus ser Albericus Boteç in dotibus et nomine dotium

dicto filio suo Pinamonti, videlicet tot de suis bonis fixis et in tanta quantitate que sufficiat et sit ad valorem et de valore marcharum quinquaginta soldorum veterum, in arbitrio et extimatione bonorum virorum. Que bona arbitrata et extimata per bonos viros usque ad sumam et valorem marcharum quinquaginta soldorum veterum, ex nunc prout ex tunc promisit dictus ser Albericus per se et suos heredes ab omni homine persona et universitate tam ecclesiastica et seculare legitime et semper defendere et varentare, auctoriçare et disbrigare in rationem, dicto ser Pinamonti suo filio et suis heredi, nec earum rerum extimatorum ut dictum est usque ad sumam et valorem dictarum quinquaginta marcharum soldorum nomine eidem filio suo ser Pinamonti vel suis heredibus litem aliquam vel controversiam facere vel movere per se vel alium sive alios modo aliquo ingenio sive causa iuris vel facti, scilicet predictam promis-// (c. 45r)sionem, deffensionem et varentationem, et omnia et singula in hoc instrumento contenta firma et firma ac rata habere proprio et tenere per se et suos heredes dicto ser Pinamonti suo filio et suis heredibus et in nullo contrafacere vel venire sub pena dupli valoris bonorum fixorum predictorum extimandorum ut dictum est ut pro tempori plus valuerit. Cum refectione dampnorum omnium et expensarum, litis et extra. Et obligatione omnium suorum bonorum mobilium et fixorum presentium et futurorum. Renunciante exceptionem non facte promissione dotium predictarum, iure cuiuslibet canonico et civili et omni iure et legitimo auxilio sibi pro hoc modo aliquo pertinet, penaque soluta vel non presente instrumento nichilominus in suo robore duraturo. Manu ser Çorobabelli de Leo notarii, et est vicedominatum.

2

Carta ser Iohannis quondam domini Otoboni.

In nomine Dei eterni amen, anno eiusdem millesimo trecentesimo trigesimoprimo, indictione quartadecima die quinto februario. Actum Tergesto in contrata Riburgi, ante domum habitationis Alberici Boteçi, presentibus domino Çorobabello de Leo vicedomino, ipso Alberico Boteço, Simone Boteço eius filio et magistro Marcho muratore testibus ad hec vocatis et rogatis et aliis. Domina Donça, uxor Pinamontis Boteçi presentis volentis et consencientis ad omnia infrascripta, stipulatione solemptni coram predictis testibus et me notario infrascripto, de iam dictis consensu et voluntate fuit confessa et contenta habuisse et recepisse integre a domino Iohanne quondam domini Otoboni eius patruo libras parvorum centum, pro quibus vero denariis ipse sibi consignaverat unum mansum positum in villa Sancti Odorici Vallis de Mucho, prope rivum et prope viam et prope turim dicti domini Iohannis qui regitur per Mochorium de dicto loco, et hoc certis pactis et condicionibus, ut pathet publico instrumento dotium consignatarum predictae domine Donçe per dictum patrem suum, scripto manu predicti Çorobabelli, imperiali auctoritate notario scripto// (c. 136v) sub millesimo trecentesimo trigesimo, indictione terciadecima, die duodecimo februarii, viso et perlecto a me notario subscripto. Insuper sitpulatione solemptni de predicto consensu et voluntate dicti mariti sui presentis, fuit confessa et contenta habuisse et recepisse a dicto domino Iohanne eius patre omnia et singula que sibi pertinere vel devenire posset seu poterat quocumque modo, forma, iure et causa, tam ex successione et legatario iure materno quam successorio et legatario iure quondam domini Otoboni avi sui, et que domine Donçe ave eius et quocumque alio modo iure, forma et causa vel sibi modo quocumque tenetur vel obligata esset tam cum cartis quam sine cartis et omnibus aliis scripturis et iuribus hinc ad hunc presentem diem. Faciens dicta domina Donça de predicto consensu eidem patri suo, sine remissione, liberationem, securitatem et inrevocabilem pactum heredes vel successores suos et bona eius nomine et actione predictorum, et liberans et absolvens ipsum dominum Iohannem per acceptillationem aquilinam et stipulationem legitimam interpositam. Nec non promitens dicta domina Donça de supradicto consensu dicti sui mariti per se suosque heredes sibi suisque heredibus predictam confessionem et omnia et singula supradicta et infrascripta firma et rata habere inviolabiliter observare, et non contrafacere vel venire modo aliquo ingenio sive casu occasione aliqua vel exceptione de iure vel de facto per se nec per alium seu alios, sub pena dupli dictorum denariorum et omnium eorum quorum de cetero peteretur, sub refectione omnium dampnorum et expensarum litis vel extra. Cum obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum, et pena predicta soluta vel non facte dicte confessionis promissionis et obligationis, et non recepte pecunie tempore huius contractus, exceptione doli mali in factum conditionis sive causa vel ex iniusta causa beneficio Velejani senatus consulti iure suarum ypotecarum, et omnique alio suo iure canonico et civili et legitimo auxilio et statuti suffragio omnino renuncians.

Manu Amiço Masculo notarii et est vicedominatum.

LIV

Il matrimonio tra Maria di Alberico Botez e il notaio Domenico di Bertosio Zuileti

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, IX, c. 74v

Dominicus Zuiletus.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo trigesimotercio, indictione prima, die octavo mensis madii. Actum Tergesto in contrata Cavane, ante domum habitationis infrascripti ser Bertosii Çuileti, presentibus dominis Petro Gremone vicedomino, Paxoto Zuileto, Pinamonte Boteç testibus et aliis. In contracto matrimonii inter dominam Mariam filiam ser Alberici Boteçi et Dominicum Zuiletum notarium filium ser Bertosii Zuileti supradicti. Idem ser Bertoxius Zuiletus et domina Druda eius uxor de consensu et voluntate dicti ser Bertosii eius mariti ibi presenti volenti et consencienti et uterque eorum dominorum principaliter et in solidum dotaverunt et eidem Dominico eorum filio in dotibus et nomine dotium asignaverunt, dederunt et dare promiserunt bona omnia infrascripta. Primo videlicet medietatem totius unius domus site in civitate Tergesti in contrata Cavane in qua nunc ad presens habitat, coherentis domui ser Michaelis Alberti, domui Dominici de Sabadino et vie publice. Item unam vineam sitam in districtu Tergesti in contrata Zugnani coherentem vinee Christofoli domini Triesti pro uxore sua domina Salda et vie publice. Item medietatem totius unius orti indivise siti extra ianua Riburgi in contrata sancti Nicolai, coherentis domui ser Pertoldi Burli, rivui comunis et vie publice. Item masaricias de domo secundum ussum et consuetudinem civitatis Tergesti actenus observatam. [Segue il formulario].
Manu Nicolai quondam ser Vitalis Baiardi notarii et est vicedominatum.

LV

La dote di Zaneta di Nasinguerra Ade nel matrimonio con il notaio Alberico de Basilio

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XI, cc. 77v-78r

Domine Zanete uxoris ser Alberici de Basilio.

In nomine Dei eterni amen, anno eiusdem millesimo tricentesimo trigesimotercio, indictione prima, die sextodecimo mensis novembris. Actum Tergesto in contrata Mercati in domo habitationis infrascripte domine Catarine, presentibus domino Almerico quondam domini Bartholomei Ade, Gregorio Ade, Laurentio de Iudicibus, Lucha de Avançago, Alberico quondam ser Mathei de Basilio testibus et aliis. Matrimonio contrahente et in contractu matrimonii inter dominam Zanetam, filiam quondam domini Nasinguere Ade ex parte una et Albericum de Basilio notario, filium domini Nicolai de Basilio ex altera parte, facto et contracto secundum legem romanam et consuetudinem civitatis Tergesti hactenus circa predicta observatam. Infrascripta sunt bona que domina Catarina, uxor quondam dicti domini Nasinguere Ade, dedit, promisit et consignavit in dotibus et nomine dotium eidem domine Zanete eius filie. Primo videlicet unam domum positam in civitate Tergesti in contrata Cavane, coherentem domui Nicolai filii quondam Iusti domini Baroni, domui Mathei de Grimolt et vie publice, hac conditione, quod domina Mariota olim mater dicti quondam domini Nasinguere gaudere debeat ipsa domo in vita sua. Item unam vineam positam in contrata de Ursingis, coherentem vinee domini Quagloti de Bonomis, vinee Michaelis Rubei, vinee Ivani Reliachi et vie publice. Item unam vineam positam in contrata Quarti, coherentem vie publice et rivo comunis. Item unam vineam positam in contrata Liguselli, in qua fuit silva, coherentem vie nove comunis, vinee Martini Ade et vinee ser Bertucii Renaldi. Item unam aliam vineam de novo pastinatam, positam in dicta contrata Liguselli, coherentem vie nove, vinee Crismani de Lastigna, vene comunis et semite comunis. Et si qui alie coherentie dictarum possessionum. Item massaricias et mobilia de domo, secundum usum et consuetudinem civitatis Tergesti// (c. 78r) et hoc pro tota et integra parte eidem domine Zanete pertinenti de bonis et in bonis paternis. Que vero bona omnia supradicta dotium predictarum, nominata domina Catarina suo proprio nomine ac ipsa domina Catarina et ser Michael Ade tamquam commissarius se obligantes nominate domine Zanete suisque heredes perpetuo firma et rata habere atque tenere, attendere et observare, et non contrafacere sub pena dupli valoris seu extimatione dotui predictarum, ut pro tempore plus valuerint, sub refectione dampnorum omnium, expensarum ac interesse litis et extra, cum obligatione omnium bonorum suorum et quo sibi nomine mobillium et immobillium, in solidum, presentium et futurorum.

Manu Johannis de Rubeis notarii et est vicedominatum.

LVI

Un litigio tra i fratelli Nicolò e Pietro Alberti

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, I, c. 85v

Absolutus.

Ser Nicolaus quondam domini Marci Alberti ad presenciam domini vicarii domini potestatis, acusatus et denunciatus fuit per Petrum Albertum eius fratrem, in eo et super eo quod de anno presenti et mense decenbris, die penultima intrante, ipse ser Nicolaus cepit ipsum Petrum per capillos et ipsum percussit cum pugno in facie sub occullis, nec non cum uno pasadorio ianue sive balchionis in persona in parte flanchi, et predicta fuerunt in domo eorum habitationis post çochos.

Testes:

Domina Maria eorum mater

Domina Clara eorum soror

+Marxa familiaris domus

+Odorliga predicta.

Die septima mensis ianuarii, predictus Nicolaus ad presenciam domini vicarii domini potestatis se excusando negat contenta in dicta acusa vera esse.

Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem faciendam.

Die quinto mensis ianuarii, Odorliga filia quondam magistri Odorici Baberi, iurata ad presentia domini vicarii dixit super predictis se nichil vidisse, preterquam audivit ipsos fratres litigantes verbis insimul, eo quod erat in camino et lavabat scudellas et verba erant extra.

Die predicta, Marxa familiaris domine Marie Alberti, iurata ad presentiam domini vicarii dixit super predicta acusa se nichil vidisse, tamen ipsa teste existente in camino et exsercente servicia in camino, scilicet in cochina, audivit ipsos fratres rumorantes et dicentes verba extra dictum caminum, in sala domus, et aliud dixit se nescire.

Domina Maria Alberti iurata ut supra suo sacramento dixit se nichil scire de contentis in eadem acusa.

Domina Clara, filia dicte domine Marie, iurata ut supra suo sacramento dixit se nichil scire de contentis in ea.

LVII

Il tentato omicidio di Genano Petazzi

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, III, cc. 2r-4r

Defensio parvos LXIII.

Condempnatus in libras sexaginta et vadat ad confinia per IIII menses ultra Muglam et Duynum.

Die nono mensis septembris.

Hec est quedam inquisitio que fit et fieri intenditur per dictum dominum potestatem et vicarium et quemlibet ipsorum per quem mellius fieri potest ex eorum et utriusque ipsorum offitio, in presentia protectoris, contra et adversus Petrum Petacium de Tergesto. In eo et super eo, quod ad aures et notitiam dicti domini potestatis et vicari et cuiuslibet ipsorum fama publica precedente et clamosa insinuatione referente pervenit, non a malivollis personibus sed fidedignis, quod dictus Petrus apensate, tractate, malitiose, malo modo et ordine, spiritu diabolico instigatos, fecit insultum impetum et agresuram, contra et adversus ser Ghenanum Petacium cum uno cutello feritorio quem ipse Petrus habebat in manibus, in quibus insultu, impetu et agresura, ipse Petrus percussit et vulneravit de dicto gladio evaginato, dictum ser Ghenanum in capite ex parte posteriori, una percusione et vulnere, ex qua percusione et vulnere sanguis exivit in maxima quantitate,

qua de causa dictus ser Ghenanus est in periculo mortis, et de vita ipsius dubitatur. Et predicta commissa et perpetrata fuerunt, per ipsum Petrum de anno et mense presentibus septembris in civitate Tergesti in contrata Mercati, ante domum habitationis ser Augustini de Thofanio, in via publica cui coheret via comunis, domus domine Grisolome uxoris Iohannis Boni de Venecia, et domus ser Michaelis Mesalti, contra formam iuris, statuti et ordinamentorum comunis Tergesti.

Super quibus omnibus et singulis dependentibus et concessis et prorsus extrinsecis, in omni modo et iure quibus melius fieri potest, dictus dominus potestas intendit inquirere, et ipsum Petrum Petacium repertum culpabillem intendit punire et condemnare secundum formam iuris et statuti civitatis Tergesti.

Testes:

+Serçolus de Volueç

+Laurentius Ellectus

+ser Pinamons Boteç

+Marchus Juç /

+ser Vivianus de Thofullo

+Vuarientus fillius ser Vitalis de Argento

+magister Iohannes de Pitnich.

Die antedicto, Zaninus preco comunis Tergesti retullit mihi notario se de mandato domini potestatis, in presencia protectoris precepisse testibus supradictis quod incontinenti compareant coram domino potestate et vicario ad testificandum super inquisitione predicta, pena centum soldos.//

(c. 2v)

Die nono mensis octubris.

Constitutus Petrus Petaçius predictus coram domino vicario et protectore, se excusando ab ipsa inquisitione, dixit et sponte confessus fuit omnia vera esse et fuissent contenta in inquisitione predicta, excepto quod predictum maleficium non commisit in persona ipsius ser Ghenani tractate. Quam excusam dominus vicarius recepit ut constat sibi, ipsum Petrum fuisse absentem a civitate Tergesti tempore proclamationis excusationum.

Cui Petro presenti et intelligenti dictus dominus vicarius in presencia protectoris statuit terminum quinque dierum ad dictam eius deffensionem faciendam et perentorie.

Fidem pro ipso ser Benvenutus Petaçius et Mainus Xelodeç in solidum.//

(c. 3r)

Die nono mensis septembris.

Ser Pinamons Boteç testis constitutus ad presentiam domini vicari et protectoris, iuratus dicere veritatem super inquisitione antedicta sibi lecta vulgariter de verbo ad verbum suo sacramento, interrogatus dixit se tantum scire videlicet, quod loco et tempore in ipsa inquisitione contentis, vidit dictum Petrum habere unum cutellum feritorium subtus qui cutellus cecidit in terram et tunc ipse Petrus ipsum cutellum ellevavit de terra et ipsum ivit versus dictum Ghenanum et ipso instanti audivit voces hominum dicentes: «Ipse interfecit ipsum», et tunc ipse testis ivit illuch et invenit dictum Ghenanum percusum et vulneratum in capite prout in inquisitione continetur. Interrogatus etiam dixit quod de contentis in dicta inquisitione est publica vox et fama.

Laurentius Ellectus testis constitutus ut supra, iuratus ut supra, super dicta inquisitione suo sacramento, interrogatus dixit tantum scire, videlicet quod loco et tempore in inquisitione contentis vidit dictum Ghenanum percusum et vulneratum in capite prout in antedicta inquisitione continetur, non tamen vidit quod dictus Petrus percuxerit dictum Ghenanum et etiam vidit tunc dictum Petrum in loco in inquisitione contento et dixit etiam interrogatus quod de contentis in inquisitione est publica vox et fama.

Ser Vivianus de Thofullo testis constitutus ut supra, iuratus ut supra, super dicta inquisitione suo sacramento interrogatus dixit tantum scire, videlicet quod loco et tempore in inquisitione contentis vidit dictum Petrum habere in manibus unum cutellum feritorium et audivit ictum datum dicto Ghenano, non tamen vidit, quod dictus Petrus dictum Ghenanum percuxerit; tunc in ipso instanti vidit dictum Ghenanum percusum et vulneratum in capite prout in inquisitione continetur, ac etiam vidit post dictum ictum datum dicto Ghenano,

dictum Petrum habere in manibus dictum cutellum totum sanguinolentem et etiam interrogatus dixit quod de predictis in inquisitione contentis est publica vox et fama, et dixit etiam quod dictum Petrum conduxisset in palacio, nisi fuisset dominus Melchior decanus, qui ipsum accepit sibi de manibus. //

(c. 3v)

Marchus Juç testis constitutus ut supra, iuratus ut supra, super dicta inquisitione, interrogatus dixit se tantum scire, suo sacramento, quod loco et tempore in ipsa inquisitione contentis ipso teste ente in sua taberna in inquisitione contenta, et etiam in loco, audivi unum ictum datum uni persone et tunc ipse testis se revolvit et vidit dictum Petrum habentem unum cutellum feritorium in manibus sanguinolentem et aliud dixit nichil scire, quia tenebat mentem ad tabernam quam vendebat, et etiam interrogatus <dixit> quod de predictis in inquisitione contentis est publica vox et fama.

Die decimo mensis septembris.

Magister Iohannes de Picrich testis constitutus ut supra, iuratus ut supra, super dicta inquisitione interrogatus dixit suo sacramento tantum scire videlicet quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis, vidit dictum Petrum habere in manibus unum cutellum feritorium nudum, non tamen vidit quod dictus Petrus percuxerit dictum Ghenanum, sed incontinenti postmodum vidit dictum ser Ghenanum percusum et vulneratum, prout in inquisitione continetur. Interrogatus etiam dixit, quod de contentis in dicta inquisitione est publica vox et fama.

Serçolus de Volueç testis constitutus ut supra, iuratus ut supra, interrogatus super dicta inquisitione dixit omnia contenta in ea vera esse. Interrogatus quomodo et qualiter sit, respondit quia vidit et presens fuit; interrogatus si dictus Petrus predicta fecit tractate contra dictum ser Ghenanum, respondit quod nescit.

Die undecimo mensis septembris.

Vuarientus filius ser Vitalis de Argento testis constitutus ad presentiam dicti domini vicari et protectoris iuratus dicere veritatem super dicta inquisitione sibi lecta vulgariter de verbo ad verbum suo sacramento interrogatus dixit, videlicet quod loco et tempore in acusa contentis vidit dictum Petrum ellevere unum cutellum feritorium de terra et ipso ellevato ivit cum dicto cutello versus dictum ser Ghenanum et ipso instante audivit ictum datum dicto Ghenano et tunc gentes dicebant: «Ipse interfecit ipsum», qui testis vidit dictum ser Ghenanum percusum prout in inquisitione continetur et aliud dixit se nescire. //

(c. 4r)

Die secundo mensis octubris.

Dominus potestas et vicarius et quilibet ipsorum in presentia protectoris commiserunt magistris Petro et Portaflorio medicis et ciroycis quod hodie vadant et ire debeant ad ser Ghenanum Petaçium et ipsum ser Ghenanum videre debeant, et diligenter excutere et examinare inter ipsos, si ipse ser Ghenanus ex percusis et vulneribus sibi factis in ipsum a parte posteriori super capud de qua sanguis exivit cum uno cutello feritorio est in periculo mortis nec ne, et si ex ipsis vulnere et percussione possibile sit ipsum ser Ghenanum deberet mori nec ne, et hoc pro sacramento dictorum medicorum.

Die antedicto.

Predicti magistri Petrus et Portaflorius ciroyci retullerunt dicto domino potestati et vicario in presentia protectoris quod dictus ser Ghenanus est in convalescentia occasione percussione et vulneris predicti et non est in periculo mortis nec est verisimille, scilicet certi sunt quod ex ipso vulnere et percussione non debet nec potest mori et hoc pro sacramento ipsorum medicorum.

Die octavo octubris in mane

Cum Petrus Petaçius predictus die heri comparuit coram domino potestate dicens quod quando fuit proclamatus in excusis ipse Petrus erat absens a civitate Tergesti, ita quod nullam excusam facere potuit, et mei notarii habere copiam non potuit, quia iam erat sero. Idcircho dominus vicarius in presentia protectoris statuit et ordinavit terminum dicto Petro presenti et intelligenti, hodie et cras ante tertias ad probandum et habere probatus et peremptorie, quid vult et intendit occasione predicta, alioquin antedicto termino in antea dominus potestas et ipse vicarius procederent sic fuerit procedendum de iure, et asserens est quod venit in civitate Tergesti die martis quinto mensis octubris.

Die undecimo mensis octubris.

Comparuit coram dicto domino vicario in presentiam ser Bartholamei Gremonis loco protectoris ser Ghenanus predictus Petrus et requirens ipsum dominum vicarium, quod quando fiet condempnatio dicti ser Petri, quod condempnatus dictus ser Petrus in medicatura et in eo quod habere debent medici qui curaverunt ipsam percussione factam in ipsum ser Ghenanum.

LVIII

La sentenza del podestà contro Amorosio de Munar, assassino del presbitero Simone de Munar

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, V, c. 72r.

Quod ad decapitandum.

Die vigesimosecundo mensis iulii.

Inquiritur per dominum potestatem et eius curiam contra ed aversus Amorosium de Munariis, tamquam contra publicum asasinum et homicidam et contra quoscumque repertos culpabiles, in eo et super eo quod ad aures et noticiam domini potestatis et eius curie, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente et ex relacione quamplurium hominum fidedignorum, pervenit quod dictus Amorosius cum certis aliis qui ad presens tacentur pro meliori, spiritu diabolico instigatus, non habendo Deum per oculis, tractate, apensate, deliberate et maliciose, irato animo et malo modo et ordine ac animo proposito asasinandi et interficiendi dominum presbiterum Symonem de Munariis fecit insultum et agresuram contra et adversus prefatum dominum presbiterum Symonem cum una lançeta evaginata quam habebat in manu, cum qua lançeta percuxit et vulneravit dictum dominum presbiterum Symonem duobus vulneribus in flanco dextro a parte posteriori comu multa effusione sanguinis, ex quibus percusionibus et vulneribus dictus dominus presbiter Symon mortuus est. Et predicta fuerunt de anno et mense presentibus, die vigesimoprimo intrante post ocasum solis in civitate Tergesti in contrata Castelli in via publica, ante domum habitationis domini presbiteri Donati de Çurcho. Super quibus et cetera.

LIX

Il processo per l'assassinio di Bona Lisizza

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, cc. 8r-9r

Quod Petrus et Berthonus ad decapitandum.

Absolvatur ser Benasutus quia non probatur contra eum.

Die vigesimosecundo mensis madii.

Ser Dominicus Lisiça ad presenciam domini vicari et protectoris suo sacramento denunciavit et acusavit ser Benaxutum qui fuit de Feraria, vicinum et habitorem Iustinopolis eius generum, Petrum et Bertonum fratres filios dicti ser Benasuti, in eo et super eo quod predicti ser Benasutus, Petrus et Berthonus una insimul irato animo et malo modo et ordine, Deum per ocellis non habentes, pensate, tractate, deliberate et maliciose et animo, proposito ac inducti spiritu diabolico causa asansinandi dominam Bonam uxorem dicti ser Dominici Lisiçe civem Tergesti et socrum dicti ser Beynasuti, dum ipsa domina Bona ivisset Iustinopoli ad domum dicti ser Benasuti ad visitandum Machariam filiam suam et uxorem dicti Benasuti, dictus ser Benasutus una cum dictis filiis suis Petro et Berthono venit ad dictam dominam Bonam eius socrum sibi dicendo animo irato: «Exeat de domo mea»; que respondit: «Libenter». Et dictis predictis verbis dictus ser Benasutus cepit ipsam dominam Bonam proiciendo ipsam de scalis sue domus posite in civitate Iustinopolis, ipsam fortiter percuciendo per personam, propter quam proiectione scalarum domus predictae dicta domina Bona semiviva cecidit suppina et creatura quam habebat in ventre statim dispersa fuit et abortivit. Et cum dicta domina Bona esset in capite scalarum dicte domus habitationis ser Benasuti antedicti sic proiecta, tunc supervenerunt dicti Petrus et Bertonus, filii dicti ser Benasuti, cum duobus cutellis feritoriis sive lançetis evaginatibus in manibus, dantes sibi ad invicem cum dicto ser Benasuto eorum patre auxillium, conscillium et favorem verbis et factis, cum quibus cutellis sive lançetis predicti Petrus et Bertonus fecerunt insultum et

agresuram contra et adversus personam dicte domine Bone tractate, apensate et deliberate, irato animo et malo modo, et ipse Bertonus percuxit ipsam dominam Bonam et vulneravit uno vulnere cum dicto cutello sive lançeta quem habebat in manu super collo cum maxima effusione sanguinis, et postea dictus Petrus eius frater percuxit et vulneravit ipsam dominam Bonam cum dicto cutello sive lançeta quem habebat in manu uno vulnere super capud cum multa effusione sanguinis. Et tunc dictus ser Benasutus pater dictorum Petri et Bertoni descendendo de scalis domus sue habitationis, incitando eos et ipsos ortando ut interfecerent ipsam dominam Bonam, dixit eis: «Expediatis illud quod agere debetis, quid facitis vos?», ex quibus percusionibus et vulneribus dicta domina Bona mortua est in magnum dampnum ipsius ser Dominici Lisiçe et filiorum et in oprobrium et dedecus comunis Tergesti et propinquorum ipsius domine Bone. Et predicta omnia et singula facta et perpetrata fuerunt per predictos ser Benasutum, Petrum et Bertonum eius filios, de anno presenti et mense aprilis proxime preteriti in civitate Iustinopolis in domo habitationis dicti ser Benasuti et in via publica, die vigesimosexto dicti mensis. Quare petit dictus ser Dominicus Lisiça predictos ser Benasutum, Petrum et Bertonum fratres et filios ipsius ser Benasuti tamquam publicos asasinus et omicidas puniri et condemnari de predictis secundum formam iuris et statuti civitatis Tergesti.

Testes ad probandum:

+magister Clereginus medicus habitator Iustinopolis

+magister Florius

+ser Matheus de Dodo

domina Honorada eius uxor

domina Manfia eius filia

+Febe filius dicti ser Mathei

+Çançe filius Thome Çonta

+Nicoletus de Iustinopoli

+magister Aurius

+uxor dicti magistri Auri

+Maurus

+Jubeta uxor sua

+domina Florita vicina sua

+domina Menga uxor Chossuti³⁵⁹

+Cosut et uxor sua predicta et filius suus

+domina Beatrix

+Lionus +et uxor sua

+Viola

domina batissa cum omnibus monalibus suis de Iustinopoli.

Omnes vicini et vicine dicti ser Benasuti.

Die quartodecimo mensis iullii in sala novi palacii, presentibus dominis vicario et protectore, dominus potestas locavit terminum ser Dominico Lisiçe usque ad proximam diem lune nuper venturam per totam diem ad faciendum comparere testes non examinatos super acusa facta per ipsum contra ser Benasutum et eius filios. //

(c. 8v)

Defensio posita carta X^a.

Die nono mensis iunii ser Benasutus qui fuit de Feraria habitator Iustinopolis ad presenciam domini potestatis, dominorum vicariorum et protectoris, se excusando a contentis in supradicta acusa negavit omnia contenta in dicta acusa vera esse. Cui dominus potestas statuit terminum quinque dierum ad omnem suam deffensionem faciendam. Qua occasione dictus ser Benasu est in carceribus comunis.

Die quintodecimo mensis iunii Lionus de Iustinopoli testis constitutus ad presenciam domini potestatis, dominorum vicariorum et protectoris iuratus dicere veritatem super acusa supradicta, lecta sibi dicta acusa per ordinem de verbo ad verbum, suo sacramento testificando dixit se nichil scire de facto Benasuti, tamen dixit quod audivit dici quod Petrus filius dicti ser Benasuti percuxit et vulneravit dictam dominam Bonam.

359 Soprascritto a *et eius filia* cancellato.

Die decimoctavo mensis iunii ser Nicoletus de Iustinopoli testis constitutus ad supradictam presenciam iuratus dicere veritatem ut supra, suo sacramento dixit se nichil scire.

Die ultimo mensis iunii magister Clerichinus medicus habitator Justinopolis testis constitutus ad presenciam supradictam, iuratus dicere veritatem ut supra, suo sacramento dixit se nichil aliud scire de contentis in dicta acusa, preterquam quod audivit dici a pluribus quod Petrus filius dicti ser Benasuti vulneravit ipsam dominam Bonam super capud, ex quo vulnere dicta domina Bona mortua est, et ipse tamquam salariatus comunis retulit domino potestati Iustinopolis qualiter dictus Petrus volneraverat ipsam dominam Bonam, ex quo dictus Petrus repertus fuit culpabilis et condempnatus est per dominum potestatem Iustinopolis pena capitali et positus in banno civitatis Iustinopolis.

Die nono mensis iullii ser Matheus de Dodo testis constitutus ad presenciam supradictam iuratus dicere veritatem super acusa supradicta lecta sibi per ordinem de verbo ad verbum suo sacramento testificando dixit se nichil aliud scire de contentis in dicta acusa, quod audivit dici a dicta domina Bona et a pluribus aliis quod Petrus filius ser Benasuti in acusa contentus percuxit et vulneravit ipsam dominam Bonam et etiam audivit ab uxore sua que audiverat a dicta domina Bona quod tunc erat pregnans, et aliud dixit se nescire. //

(c. 9r)

Die eodem et presencia, magister Florius fisicus salariatus pro comuni Iustinopolis constitutus ad presenciam domini potestatis, domini vicari et protectoris, iuratus dicere veritatem super acusa supradicta ut supra, suo sacramento testificando dixit se tantum scire de contentis in dicta acusa quod pluries et pluries fuit ad videndum dictam dominam Bonam vulneratam et audivit a pluribus quod Petrus in acusa contentus vulneravit ipsam dominam Bonam super capud et quod habuit solummodo unum vulnus ex quo vulnere mortua est, et dixit quod dicta domina Bona non abortuit modo aliquo et obiit pregnans, et aliud dixit se nichil scire.

Die eodem magister Aurius testis constitutus ad presenciam supradictam, iuratus dicere veritatem super acusa supradicta ut supra, suo sacramento dixit se nichil scire de contentis in dicta acusa.

Die eodem Chosut testis constitutus ad presenciam domini potestatis, domini vicari et protectoris iuratus dicere veritatem super acusa supradicta ut supra, suo sacramento dixit se tantum scire de contentis in dicta acusa quod vidit ser Benasutum et Petrum eius filium insimul ad portam Buxardage, ipsum ser Benasutum recedentem de dicto loco et antecedentem dictum Petrum et venientem domum et ipsum Petrum poscedentem patrem suum, deinde audivit dictum ser Benaxutum verberare uxore sua in domo sua, vidit Petrum filium dicti ser Benasuti sequentem dictam dominam Bonam cum una lanceta evaginata usque in domo ipsius testis et ibi percussisset eam si non fuisset dictus testis, et audivit a pluribus quod dictus ser Benasutus proicerat ipsam dominam Bonam de scalis domus sue habitationis.

Die eodem domina Lixe uxor Aurii testis constituta ad dictam presenciam, iurata dicere veritate ut supra, suo sacramento dixit se tantum scire de contentis in dicta acusa quod presens fuit ibi et quando vidit dictum Petrum in acusa contentum percutere et vulnerare dictam dominam Bonam cum una lançeta super capud, et aliud dixit se nichil scire.

Die eodem domina Viola uxor magistri Beltrami testis constituta ad presenciam supradictam, iurata dicere veritatem super acusa supradicta ut supra, suo sacramento dixit se tantum scire de contentis in dicta acusa quod presens fuit in domo dicti ser Benasuti ubi et quando vidit dictum ser Benasutum verberare uxorem suam et vidit dictam dominam Bonam in acusa contenta super scalis domus habitationis dicti ser Benasuti et vidit dictum ser Benasutum exire de domo sua et descendere de scalis domus sue habitationis et invenit ipsam dominam Bonam esse vulneratam et aliud.

LX

Il tentativo di vendetta di Natale di Domenico Lisizza e Pietro del defunto Almerico Ade contro Benasuto da Ferrara, abitatore di Capodistria e presunto omicida di Bona Lisizza

Condempnetur dictus Petrus in decem libras parvorum, et dictus Natalis in quatuor libras parvorum, et dictus Thomas absolvatur quia non probatus.

Die vigesimoprimum mensis iulii.

Inquiritur per dominum potestatem et eius curiam contra et adversus Petrus Ade filius quondam ser Almerici Ade, Natalem filium ser Dominici Lisiçe et Thomam Rubeum filium ser Sarafini Rubei, in eo et super eo quod ad aures et noticiam domini potestatis et eius curie, fama publica precedente et clamosa insinuatione subsequente et ex relatione quamplurium hominum fidedignorum pervenit quod predicti Petrus, Natalis et Thomas, irato animo et malo modo fecerunt insultum et agresuram contra et adversus ser Benasutum qui fuit de Feraria, vicinum et habitorem Iustinopolis, cum tribus cutellis evaginatibus quos in manibus tenebant, amenantes cum dictis cutellis versus personam dicti ser Benasuti et facientes asmanciam ferendi dictum ser Benasutum. Et predicta fuerunt de anno et mense presentibus iulii, in civitate Tergesti in contrata Cavane in via publica ante domum habitationis magistri Iusti de Peçeğlo et ante domum habitationis domine Clare filie quondam ser Mathei de Ançullo, die sextodecimo dicti mensis. Super quibus et cetera.

Die vigesimosexto mensis iulii.

Petrus Ade filius quondam ser Almerici Ade, Natalis filius ser Dominici Lisiçe, Thomas Rubeus filius ser Sarafini Rubei constituti ad presenciam domini vicari et domini protectoris se excusantes negaverunt omnia contenta in dicta acusa vera esse, quibus dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad omnes eorum excusas faciendas.

Fidem pro dicto Petro Ade ser Petrus de Bascillio quondam Nicolai de Bascillio in solidum.

Fidem pro dicto Natale ser Dominicus Lisiça eius pater in solidum.

Fidem pro dicto Thoma ser Bartholomeus de Stoyano in solidum. //

(c. 69v)

Die vigesimoquinto mensis iulii, ser Çenonus de Iustinopoli testis constitutus ad presenciam domini vicari et domini protectoris, iuratus dicere veritatem super inquisitione supradicta lecta sibi per ordinem de verbo ad verbum, suo sacramento testificando dixit se nichil scire de contenta in dicta inquisicione, quia non fuit presens.

Die eodem Petrus Balardus testis constitutus ad presenciam supradictam ut supra, suo sacramento dixit se tantum scire de contentis in dicta inquisicione quia vidit dictum Petrum facere insultum contra et adversus dictum ser Benasutum cum uno cutello evaginato quem habebat in manu die et loco in inquisicione contentis et aliud dixit se nescire.

Die vigesimosexto mensis iulii Franciscus de Iudicibus testis constitutus ad presenciam domini vicari et protectoris iuratus dicere veritatem super inquisicione supradicta ut supra, suo sacramento dixit se nichil aliud scire de contentis in dicta inquisicione quam vidit unum cutellum sub manicha tunice eidem Petre in inquisicione contento, die et loco in dicta inquisicione contentis.

Die eodem ser Gregorius de Bascillio testis constitutus ad supradictam presenciam, iuratus dicere veritatem ut supra, suo sacramento testificando dixit se nichil aliud scire de contentis in dicta inquisicione preterquam vidit dictos Petrum et Natalem, filium ser Dominici Lisiçe in inquisicione contentos facere insultum cum duobus cutellis a schena evaginatibus quos habebant in manibus contra et adversus ser Benasutum in inquisicione contentum, amenantes cum dictis cutellis versus dictum ser Benasutum pluribus vicibus, et tunc vidit ser Dominicum Lisiça patrem dicti Natalis capere ipsum Natalem eius filium per personam ad traversum et acipere sibi cutellum de manibus, blasfemando ipsum dicendo sibi: «Bastarde» et multa alia verba: «Tu vis me consumere», die et loco in inquisicione contentis et aliud dixit se nescire.

Die vigesimoseptimo mensis iulii Iohannes Rovetus testis constitutus ad supradictam presenciam, iuratus dicere veritatem ut supra, suo sacramento dixit se nichil scire de contentis in dicta inquisicione.

Die eodem ser Dominicus Lisiça ad presenciam domini potestatis, domini vicari et protectoris, testis constitutus et examinatus, iuratus dicere veritatem super inquisicione supradicta ut supra, suo sacramento testificando dixit se tantum scire quod vidit dictos Petrum Ade et Natalem eius filium facere insultum contra ser Benasutum in inquisicione contentum, videlicet dictum Petrum cum uno cutello evaginato quem habebat in manu et Natalem eius filium sine cutello, die et loco in dicta inquisicione contentis et aliud dixit se nescire.

LXI

La pace pubblica tra Zirolò de Viana e Pietro de Genano al battesimo della figlia di Nicolò Burlo

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Cancellaria*, V, cc. 57r-58v

[Anno 1352]

In Christi nomine amen.

Die lune trigesimo mensis iullii, producta fuerunt capitula infrascripta.

Intendit probare et fidem facere in favorem et deffensionem sui iuris ser Çirolus de Viana contra ser Petrum de Genano in questione quam dictus ser Petrus movet et facit dicto Çirolò nomine et occasione soldorum viginti grossorum, quos denarios dicit dictus ser Petrus indebite solvisse dicto ser Çirolò tunc camarario comunis, ipso ser Petro hente procurator comunis propter inemptam calculationem et rationem factam inter eos, et cetera, ut in eius petitione continetur, capitula infrascripta.

I. Confitetur. Primo, quod dictus ser Çirolus fuit camararius comunis Tergesti in quatuor mensibus elapssis, tempore regiminis nobilis viri domini Marci Mauraceni tunc potestatis Tergesti, sub iudicatu dominorum Almerici Ade, Gregorii de Leo et Petri quondam domini Francissi, ab uno anno citra, et iam sex mensibus elapssis in quo officio camararius stetit per quatuor menses.

II. Confitetur. Item, quod dictus ser Petrus de Genano fuit procurator generalis pro comuni Tergesti tempore predicto, ipso ser Çirolò empte tunc camarario comunis.

III. Confitetur quod deceptus fuit in calculacione. Item, quod secundum ordinamenta Tergesti ipse ser Çirolus fecit raciones suas, de hiis que ad eius manus/manos pervenerunt in dicto officio.

III. Confitetur de racione facta, eratum fuit in calculacione. Item quod dictus ser Çirolus coram dicto domino potestate et iudicibus predictis et in presencia plurium aliorum ibidem presentium, diligenter in fine quatuor mensium sui officii fecit raciones suas, tam de datis quam de receptis, ipso Petro tunc hente procuratore comunis in presencia ipsius Petri.

V. Non credit ex eo quod eratum fuit quando calculata fuit racio, et negat quod ser Hector fuerit presens ad racionem secundi mensis, in qua deceptus fuit. Item quod ipsa racione dicti ser Çirolò facta et diligenter calculata per ser Hectorem de Canciano et ser Nicoletum Niegro raxonatos comunis ad hec deputatos, in presencia dicti domini potestatis et iudicum predictorum et aliorum quamplurium ibidem existencium, tempore exitus officii dicti ser Çirolò tam de datis per ipsum ser Çirolum quam de receptis per ipsum, ipse ser Çirolus acordavit totum et omne id quod habuit et recepit, et dare remanxsit tempore dicti sui officii deffalcatum expensis per ipsum factis tempore dicti officii. //

(c. 57v)

VI. Confitetur fuisse presentem, alia negat. Item, quod ser Petrus de Genano predictus tunc procurator fuit eidem racioni facte per ipsum ser Çirolum tam de tatis quam de receptis, et non contradixit imo expensse contentavit.

VII. Non credit. Item, quod facta et diligenter calculata racione predicta ipsius ser Çirolò, ipse ser Petrus ad concordium venit cum dicto ser Çirolò promitens eidem ser Çirolò presenti ipsum non molestare, agravare nec sibi aliquod petere vel peti facere de racione predicta, conficendo ipsam racionem diligenter factam esse inter eos, quamquam apareret fore indebite calculatam inter eos liberans eum de predictis, et de hiis que ab eo petere posset occasione officii predicti, et predicta fuerunt in civitate Tergesti in contrata Riburgi in canipa

domus habitacionis ser Nicolai Burlo quondam ser Dominici Burlo iam quatuor mensis elapssis presentibus ipsis Çirolu et Petro et pluribus aliis bonis hominibus.

Die sextodecimo mensis agusti, ser Martinus Rubeus testis constitutus ad presenciam domini Iohannis dela Lana vicarii domini potestatis, iuratus de veritate dicenda et primo interrogatus super quinto capitulo quod incipit: «Item quod ipsa racione» et cetera, et super sexto capitulo, interrogatus dixit se nichil scire de contentis in dictis capitulis, quia non interfuit racioni in capitulis contente.

Super septimo capitulo quod incipit: «Item quod facta et diligenter» et cetera, dixit se tantum scire de contentis in dicto capitulo videlicet quod finito officio procuracionis et camararie predictorum Petri et Çirolu, per plures dies ipse Petrus fecit finem et remissionem eidem Çirolu ibidem presenti de omni et toto quod ab eo petere posset occasione datorum eidem Çirolu per ipsum Petrum tamquam procuratorem comunis, dicendo idem Petrus eidem Çirolu: «Compater, ego promito vobis quod nunquam a vobis aliquod petam occasione datorum vobis per me tempore officii nostri procuracionis et camararie, et nunquam vobis questionem faciam de predictis, et intendo esse plus vestrus amicus quam nunquam fuerim», et aliud dixit se nescire de contentis in dicto capitulo. Interrogatus quomodo sit predicta, respondit quia presens fuit et audivit, et dixit interrogatus quod predicta fuerunt in domeo sive canipa ser Nicolai Burlo quondam ser Dominici, de tempore //